
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33176 53Segunda-feira, 25 DE JULHO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 997/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE: DESIGNAR o servidor EUGENIO NUNES TAVARES, 
matrícula nº 3255808/ 1, para exercer a Gerência de 
Empreendedorismo e Economia Solidária DQPE/SEASTER, em 
substituição a titular, RISOLINA MARIA PANTOJA DOS SANTOS, 
matrícula n° 3223876/1, que se encontra em gozo de férias, 
no período de 15/07/2016 a 13/08/2016, conforme a Portaria 
n° 845/2016 - SEASTER de 08/07/2016, publicada no DOE n° 
33.146, de 13 de junho de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 21 de julho de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA N° 998/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE: DESIGNAR a servidora NAZARE DO SOCORRO SILVA 
CHARCHAR, matrícula nº 3222047/ 1, para responder pela 
DRCCP/SEASTER, em substituição a titular, LEILA NAZARÉ 
GONZAGA MACHADO, matrícula n° 3203379/1, que se encontra 
em gozo de férias, no período de 01/07/2016 a 30/07/2016, 
conforme a Portaria n° 845/2016 - SEASTER de 08/07/2016, 
publicada no DOE n° 33.146, de 13 de junho de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 21 de julho de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 989356

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1017/2016 DE 22 DE JULHO DE 2016
Nome: Milena Rodrigues da Poça Matrícula: 57233794/1
Cargo: Assistente de Desenvolvimento Social
Origem: Belém/PA  Destino: Xinguara/PA
Período: 06 a 14/08/2016 Nº de diárias: 08 e ½ (oito e 
meia)
Objetivo: Apoio técnico no evento CAPACITASUAS.

PORTARIA N° 1018/2016 DE 22 DE JULHO DE 2016
Nome: Lídia Maria Reis de Sousa
Cargo: Assistente Social Matrícula: 54187943/3
Origem: Belém/PA  Destino: Campo Grande/MS
Período: 09 a 13/08/2016 Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: participar do Fórum Nacional dos Conselhos Estaduais 
de Assistência Social e CAS-DF em Campo Grande/MS.

PORTARIA Nº 1019/2016 DE 22 DE JULHO DE 2016
Nome: Zózimo Raimundo Araujo de Souza
Cargo: Assistente Social (FASEPA)  Matrícula: 3212580/1
Origem: Belém/PA  Destino: Porto Velho/RO
Período: 24 a 27/08/2016 Nº de diárias: 03 e ½ (três e 
meia)
Objetivo: participar da reunião regional do Conselho Nacional de 
Assistência Social com CEAS da Região Norte em Porto Velho/
RO.

PORTARIA Nº 1020/2016 DE 22 DE JULHO DE 2016
Nome: Amanda Carolina Guedes Silva Carrera
Cargo: Monitor   Matrícula: 54188115/1
Origem: Belém/PA  Destino: Parauapebas/PA
Período: 06 a 14/08/2016 Nº de diárias: 08 e ½ (oito e 
meia)
Objetivo: Apoio Técnico no evento CAPACITUAS.

PORTARIA Nº 1021/2016 DE 22 DE JULHO DE 2016
Nome: José Jairo dos Santos Benicio
Cargo: Colaborador Eventual
Origem: Belém/PA  Destino: Campo Grande/MS
Período: 09 a 13/08/2016 Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: Apoio Técnico no evento CAPACITUAS.

PORTARIA Nº 1022/2016 DE 22 DE JULHO DE 2016
Nome: Maria De Nazare dos Santos Machado
Cargo: Colaborador Eventual
Origem: Belém/PA  Destino: Porto Velho/RO
Período: 24 a 27/08/2016 Nº de diárias: 03 e ½ (três e 
meia)
Objetivo: participar da reunião regional do Conselho Nacional de 
Assistência Social com os CEAS da Região Norte.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 989235

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 1016/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE: I - EXCLUIR, a contar de 15/07/2016 a Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 50% (cinqüenta por cento), 
da servidora KEDYMA LUCIA VIEIRA DE ANDRADE, matrícula 
n.º 5896653/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Assistência Social.
II - CONCEDER, a contar de 15/07/2016 a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 50% (cinqüenta por cento), à servidora 
CECILIA MARIA DE MORAES LIMA, matrícula nº 57226318/ 4, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Assistência Social.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 21 de julho de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 989320

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 838 DE 21 DE JULHO DE 2016.O PRESIDENTE 
DA FASEPA no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
decreto governamental de 18/04/2016, publicado no DOE nº 
33111 de 19/04/2016, a contar de 01/01/2015 e considerando 
o disposto no Art. 199 da lei nº 5810/94 - RJU.Considerando 
o Memorando nº 68/2015 de 27/10/2015 - Protocolo nº 2015 
474715 de 28/10/2015, o Parecer Jurídico n° 806/2015 - 
PROJUR de 24/11/2015, o Despacho da Presidente da FASEPA 
DE 25/11/2015, RESOLVE: Art. 1° - DETERMINAR a instauração 
de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PAD nº 
025/2016, Processo de n° 046/2016, com fundamento no 
Art. 199 da Lei 5.810/94 - RJU, no intuito de apurar irregularidades 
disciplinares diante do fato referido nos documentos acima 
mencionados;Art. 2° - DESIGNAR os servidores PEDRO PAULO 
COELHO DE ALMEIDA, mat. 3206459/2, Ocupante do Cargo 
efetivo de PSICÓLOGO, JAQUELINE COUTINHO MARTINS, 
ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE PORTARIA, matrícula 
55586393/1 e EDNORA DO SOCORRO BARBOSA VILHENA, 
mat. 3199177/1, ocupante do cargo de PROFESSORA, todos 
lotados neste órgão que, sob a presidência do primeiro, procederão 
às investigações, objetivando a fi el apuração dos fatos;Art. 3° 
DETERMINAR que esta Portaria seja autuada juntamente com 
o documento de denúncia, de modo que constituam as peças 
iniciais do Processo Administrativo Disciplinar, para apuração 
dos fatos; Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 208, Parágrafo 
Único, da Lei 5810/94, o prazo de 60 (sessenta dias), contados 
da Publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
conclua seus trabalhos e apresente Relatório Circunstanciado 
e Conclusivo do que houver sido apurado;Art. 5º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do 
Estado. ERONDINA SOUTO BATISTA/PRESIDENTE DA 
FASEPA-em exercício.

Protocolo 988961

PORTARIA N° 818 DE 15 DE JULHO DE 2016. O PRESIDENTE 
DA FASEPA no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
decreto governamental de 18/04/2016, publicado no DOE nº 
33111 de 19/04/2016, a contar de 01/01/2015 e considerando 
o disposto no Art. 199 da lei nº 5810/94 - RJU. Considerando 

a Sentença Judicial s/n 18/05/2016 - Protocolo nº2016/201844 
de 18/05/2016, o Parecer Jurídico n° 318/2016 - PROJUR 
de 24/05/2016, o Despacho do Presidente da FASEPA DE 
31/05/2016, RESOLVE: Art.1° - DETERMINAR a instauração 
de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PAD nº 
024/2016, Processo de n° 045/2016, com fundamento no 
Art. 199 da Lei 5.810/94 - RJU, no intuito de apurar irregularidades 
disciplinares diante do fato referido nos documentos acima 
mencionados; Art. 2° - DESIGNAR os servidores ALESSANDRA 
REZENDE DE ARAÚJO MIRANDA, mat. 54187808/1, Ocupante 
do Cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, MARIA CARMEM 
DO NASCIMENTO MENEZES, mat. 54180733/2, ocupante 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, e BRUNO ROBERTO 
DOS SANTOS JACOB, mat. 80845168/1, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, todos lotados neste órgão que, 
sob a presidência do primeiro, procederão às investigações, 
objetivando a fi el apuração dos fatos;Art. 3° DETERMINAR que 
esta Portaria seja autuada juntamente com o documento de 
denúncia, de modo que constituam as peças iniciais do Processo 
Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos; Art. 4º 
CONCEDER, com base no Art. 208, Parágrafo Único, da Lei 
5810/94, o prazo de 60 (sessenta dias), contados da Publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão conclua seus 
trabalhos e apresente Relatório Circunstanciado e Conclusivo do 
que houver sido apurado;Art. 5º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado SIMÃO 
PEDRO MARTINS BASTOS/PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo 988966

Portaria nº 808 de 14 de julho de 20116, resolve: conceder 
Licença Gala ao servidor, William de Sousa Oliveira, Motorista, 
Matricula 54193602/1, no período de 01.07.16 à 08.07.16; 
Portaria nº 798 de 13 de julho de 20116, resolve: conceder 
Licença Paternidade ao servidor, Demerson Dias Barbosa, 
Monitor, Matricula 5920429/1, no período  de 06.07.16 à 
15.07.16; Portaria nº 824 de 19 de julho de 20116, resolve: 
conceder Licença Paternidade ao servidor, Douglas Dos Santos 
Negrão Junior, Monitor, Matricula 5720478/2, no período  de 
04.07.16 à 13.07.16; Portaria nº 790 de 11 de julho de 20116, 
resolve: conceder Licença Maternidade ao servidor, Sherlene 
da Silva Santos, Monitor, Matricula 55589554/1, no período de 
08.07.16 à 03.01.17; Portaria nº 827 de 20 de julho de 20116, 
resolve: conceder Licença Maternidade ao servidor,  GISELLE 
LIMA PADILHA DA SILVA, Monitor, Matricula 57203148/1, no 
período  de 04.07.16 à 30.12.16; Portaria nº 832 de 20 de julho 
de 20116, resolve: conceder Licença Paternidade ao servidor, 
JOSUE VINHOTE GALUCIO, Monitor, Matricula 5923349/1, no 
período de 23.07.66 à 02.07.16; Portaria nº 823 de 9 de julho 
de 2016, Resolve designar a servidora Elissandra de Oliveira 
Melo, Matricula 5921358/1, Cargo Gestora, para responder 
Gestora do Centro Socioeducativo Feminino - CSEF durante o 
impedimento do seu titular no período 11/07/16 à 01/08/2016.
Portaria nº 830 de 20 de julho de 2016, Resolve: Designar a 
servidora Erondina Souto Batista Matricula nº 3222268/1, Cargo 
de Diretora de Atendimento Socioeducativo, para responde como 
Presidente na ausência do seu titular no período de 21.07.16 a 
22.07.16. SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 989102

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará - FASEPA, 
RETIFICA na Port. 946/2016, Publicação 988942, 
Processo 291301/2016, a LOCALIDADE nela contida, onde 
se lê Castanhal/PA, leia-se MAGALHÃES BARATA/PA.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 989092

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA:1460/2016- DO DIA 22/07/2016
PROCESSO: 296409/2016
OBJETIVO: CUSTEAR DESPESA DE DE PEQUENO VULTO, COM 
ALIMENTAÇÃO DE ADOLESCENTE CUSTODIADO NO CIAM-
BELEM - NA VIAGEM PARA TAILANDIA, CONFORME MEMORANDO 
1460/2016 CIAM-BELÉM  .
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.122.1297.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394
AÇÃO: 231208
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 - R$ 25,00- (ALIMENTAÇÃO)
SERVIDOR: HELEN CRISTINA RAMOS PASTANA
MATRICULA: 57195064/ 3
CPF: 80386512272


